
Codice ministeriale: TATD08000P – Codice ministeriale corso serale: TATD080504  

 

 

 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - 

Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 

Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 
Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11569 
Codice CIG: 99586390E2 
CUP progetto:  F54D22002830006 
Titolo: “NUOVI MODELLI DI COLLABORAZIONE A SCUOLA: AMBIENTI COINVOLGENTI E INCLUSIVI” 

 

All’albo on-line 

Al Sito Web dell’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente 

Al fascicolo del progetto 

Al DSGA 

 

DECISIONE DI LIQUIDAZIONE FATTURE n. 9/PA e n. 10/PA del 20/03/2025 DITTA 

APICELLA SISTEMI SRL 

TRATTATIVA DIRETTA NR. 3724828 DEL 13/09/2023 

CONTRATTO DI ACQUISTO NR. 12745 del 29/09/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023, conv. in L. n. 41 del 21 aprile 2023, recante 

disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

Visto il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, 

“DoNo Significant Harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 

58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un 

danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 

resilienza”; 

Visto il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 





Codice ministeriale: TATD08000P – Codice ministeriale corso serale: TATD080504  

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 

comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2- 

ter; 

Visto il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» 

e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 

per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del 

PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

Visto il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose»; 

Vista la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 

4, Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori»; 

Vista  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 

europea; 

Vista la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze 

– Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di 

non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione europea; 

Viste le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– 



Codice ministeriale: TATD08000P – Codice ministeriale corso serale: TATD080504  

articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 

21 del 29 aprile 2022 (Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina 

nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi 

agli interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 (Monitoraggio delle misure 

PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 2022 (procedure finanziarie PNRR) n. 30 del 11 agosto 

2022 (Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione 

delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 

Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento Guida operativa per il rispetto 

del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente - DNSH), n. 34 del 17 

ottobre 2022, n. 34 (Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli 

indicatori comuni per il PNRR); 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

Vista la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni 

operative sull’attuazione del piano Scuola 4.0”; 

Visto l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra 

richiamato che vede l’I.T.E. Polo Commerciale “Pitagora” di Taranto destinataria 

delle risorse pari a € 162.240,83 per la trasformazione delle aule in ambienti di 

apprendimento innovativi, in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation 

EU - Azione 1; 

Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale 

degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

Visto il PTOF di questa Istituzione Scolastica deliberato dagli OO.CC.; 

Vista la delibera n. 71 del 16/01/2022 del Collegio dei docenti di approvazione del 

Progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” -Azione 1 – NEXT GENERATION CLASSROOM- 

AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI” e di inserimento dello stesso 

nel P.T.O.F.; 

Vista la delibera n. 17 del 19/04/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del 

Progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” - Azione 1 – NEXT GENERATION CLASSROOM- 

AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI” e di inserimento dello stesso 

nel P.T.O.F; 

Considerata la necessità di adottare una codificazione contabile adeguata e informatizzata per 

tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 

risorse del PNRR; 

Visto l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato 

dal Dirigente scolastico Dott.ssa Nadia Bonucci e dal Direttore generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Simona Montesarchio, che 

rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 

24/02/2023 e conclusione entro il 31/12/2025; 
Visto il Decreto di assunzione nel P.A. 2023 del progetto PNRR Piano “Scuola 4.0” – 

Azione 1 Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P- 

11569, CUP: F54D22002830006, Entrata 02/03/05 "Next generation EU - PNRR" 

– Uscita A03/18 - "Piano "scuola 4.0" -Azione 1-Next classroom - D.M. n. 

218/2022 - M4C1I3.2-2022-961-P-11569; 



Codice ministeriale: TATD08000P – Codice ministeriale corso serale: TATD080504  

Vista la deroga convenzioni Consip e A.Q. Prot.11043/2023 del 22/08/2023; 

Vista la decisione a contrarre Prot.12679 del 28/09/2023; 

Vista la Trattativa diretta Nr 3724828 del 07.09.2023 con la ditta APICELLA SISTEMI 

SRL con sede in Lecce, via G. Aprile 9/D (P. IVA/ C.F. 04645420755) per la 

fornitura di cui al capitolato tecnico allegato alla RDO; 

Visto il documento di offerta economica relativa all’acquisto della fornitura per la 

realizzazione del progetto PNRR Azione 1 – Next generation Classroom, importo 

totale al netto di IVA € 119.590,00; 

Visto il contratto di acquisto per l’affidamento della fornitura ns. Prot. nr. 12745 del 

29/09/2023; 

Vista la fattura n. 9 /PA del 2 0/03/2025 di € 3 7 . 4 7 6 , 5 6  più IVA € 8 . 2 4 4 , 8 4 , 

pari a complessivi € 45.721,40; 

Vista la fattura n. 1 0 /PA del 2 0/03/2025 di € 1 1 . 7 3 0 , 0 0  più IVA € 2 . 5 8 0 , 6 0 , 

pari a complessivi € 14.310,6; 

Visto l’incarico di collaudatore Prot. 15718/2023 del 27.11.2023 al docente Antonio 

Santoro; 

Visto il verbale di collaudo n. 2 e verifica di conformità, Prot.0015011 del 

29/11/2024, concluso con esito positivo; 

Vista la regolarità del DURC Prot. certificato-INAIL_ 44623795; 

Vista la verifica Equitalia con data 27/03/2025, Prot. 4644/2025 E 4645/2025, dalle quali si                              

                                          evince che l’operatore economico è “soggetto non inadempiente” 

 

DETERMINA 

Per quanto riportato in premessa di liquidare le somme come di seguito indicate alla Ditta APICELLA 

SISTEMI SRL, le seguenti fatture: 

- la fattura n. 9 /PA del 2 0/03/2025 di € 3 7 . 4 7 6 , 5 6  più IVA € 8 . 2 4 4 , 8 4 , pari a complessivi 

€ 45.721,40; 

- la fattura n. 1 0 /PA del 2 0/03/2025 di € 1 1 . 7 3 0 , 0 0  più IVA € 2 . 5 8 0 , 6 0 , pari a complessivi 

€ 14.310,6; 

L’IVA di € 10.825,44 (22%), in applicazione dello split payment, verrà versata direttamente da questa 

Istituzione Scolastica all’Agenzia delle Entrate con modello F24Ep. 

 

AUTORIZZA 

 

Il DSGA alla emissione dei mandati di pagamento alla Ditta APICELLA SISTEMI srl per l’importo di 

 € 49.206,56 e all’Agenzia delle Entrate per l’importo di € 10.825,44. 

La spesa risulta già essere impegnata all’attività: A03/18 “Piano Scuola 4.0 – Azione 2 Next Generation 

Classroom, Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori del programma 

annuale 2023 e gestita in C/Residui nel programma annuale E.F.2025. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Nadia Bonucci 

(Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2025-03-27T14:31:57+0100
	NADIA BONUCCI




